
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.11.2024 с. Ирбейское № 757-пг 

 
О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 17.04.2017 
№ 281-пг «Об утверждении муниципальной программы Ирбейского района 
«Профилактика правонарушений на территории Ирбейского района Красноярского края»  
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Ирбейского района от 15.11.2013 № 1518-пг «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Ирбейского района, их формирования и реализации», руководствуясь статьей 38 Устава 
Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 17.04.2017 
№ 281-пг «Об утверждении муниципальной программы Ирбейского района 
«Профилактика правонарушений на территории Ирбейского района Красноярского края» 
(далее – муниципальная программа) следующие изменения: 
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению 1. 
1.2. Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям программы 
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач 
Программы, с указанием исполнителей, объемов финансирования по годам приведены в 
приложении 5 к муниципальной программе. 
Реализация подпрограмм в рамках Программы не предусмотрена. 
Реализация Программы проводится в течение 2017-2027 годов без деления на этапы.». 
1.3. Раздел 6 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«6. Информация о ресурсном обеспечении программы 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 940 600,00 
рублей, в том числе по годам: 
2017 год – 95 000,00 рублей; 
2018 год – 68 400,00 рублей; 
2019 год – 0 рублей; 
2020 год – 77 200,00 рублей; 
2021 год – 80 000,00 рублей; 
2022 год – 120 000,00 рублей; 
2023 год – 100 000,00 рублей; 
2024 год – 100 000,00 рублей; 
2025 год - 100 000, 00 рублей;  
2026 год - 100 000, 00 рублей; 
2027 год - 100 000, 00 рублей. 
 
Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой по главным 
распорядителям средств, в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 
приведена в приложении 3 к муниципальной программе; 
Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий 
программы приведена в приложении 4 к муниципальной программе.». 
1.4. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложению 2. 
1.5. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 3. 
1.6. Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 4. 
1.7. Приложение 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 5. 
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы района по оперативному управлению А.Н. Струкова. 
 3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 но не ранее дня, следующий за днем его 
официального опубликования. 
 
 
 
Временно замещающий 
должность главы района       А.Н. Струков 
 

 
 
Приложение 1  
к постановлению администрации 
 Ирбейского района  
 от 19.11.2024 № 757-пг 

 
 
 
 

Муниципальная программа Ирбейского района  
«Профилактика правонарушений на территории Ирбейского района Красноярского края» 

 
1. Паспорт муниципальной программы  

 
Наименование 
муниципальной 
программы 
 

Муниципальная программа Ирбейского района 
«Профилактика правонарушений на территории Ирбейского 
района Красноярского края» (далее - Программа) 

  

Основания для 
разработки 
муниципальной 
программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
постановление администрации Ирбейского района от 
12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Ирбейского 
района, их формировании и реализации» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Ирбейского района Красноярского края 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 
 

МО МВД России «Ирбейский»; 
филиал по Ирбейскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России 
по Красноярскому краю; 
органы местного самоуправления поселений; 
МКУ «Управление культуры и молодежной политики 
администрации Ирбейского района»; 
управление образования администрации Ирбейского района 
Красноярского края; 
главный специалист – ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав; 
КГБУЗ «ИрбейскаяРБ»; 
управление социальной защиты населения администрации 
Ирбейского района; 
КГКУ «Центр занятости населения Ирбейского района»; 
прокуратура Ирбейского района 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы  

Муниципальная программа не содержит подпрограмм. 
В рамках программы реализуются следующие отдельные 
мероприятия: 
изготовление и распространение среди населения памяток с 
целью профилактики и пресечения противоправных 
действий в отношении граждан; 
оснащение техническими средствами контроля места 
массового скопления людей; 
изготовление и распространение среди населения памяток с 
целью профилактики наркомании, алкоголизма и 
табакокурения; 
обеспечение техническими, химическими средствами 
уничтожения дикорастущей конопли; 
изготовление и распространение среди населения листовок и 
памяток по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму, повышению бдительности населения. 

Цели муниципальной 
программы  

Совершенствование системы профилактики правонарушений 
и повышение уровня безопасности граждан на территории 
Ирбейского района 

Задачи 
муниципальной 
программы 
 

Осуществление целенаправленной социально-правовой 
профилактики правонарушений; 
дальнейшее вовлечение в предупреждение правонарушений 
предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности, а также общественных объединений и 
населения; 
активизация борьбы с преступностью и безнадзорностью 
несовершеннолетних; 
предупреждение повторной преступности среди лиц, 
освобожденных из мест лишения свободы, и лиц, 
осужденных к наказанию, несвязанному с лишением 
свободы; 
предупреждение и профилактика правонарушений, 
совершаемых на улицах и общественных местах; 
активизация борьбы с пьянством, алкоголизмом и 
наркоманией; 
предупреждение правонарушений в миграционной сфере; 
информирование населения по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму, повышение бдительности 
населения. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2017 - 2025 годы, без деления на этапы 
 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 
Ирбейского района с 
указанием 
планируемых к 
достижению значений 
в результате 
реализации 
муниципальной 
программы 

приведены в приложении 1 к паспорту программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 
муниципальной 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы 
составляет 940 600,00 рублей за счет средств районного 
бюджета, в том числе по годам: 
в 2017 году – 95 000,00 рублей; 

№ 06 
от 20.02.2025 г. 



2 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 06 от 20.02.2025 

 

 
программы, в том 
числе по годам 
реализации 
программы 

в 2018 году – 0 рублей; 
в 2019 году – 68 400,00 рублей; 
в 2020 году – 77 200,00 рублей; 
в 2021 году – 80 000,00 рублей; 
в 2022 году – 120 000,00 рублей; 
в 2023 году – 100 000,00 рублей; 
в 2024 году – 100 000,00 рублей; 
в 2025 году – 100 000, 00рублей; 
в 2026 году – 100 000, 00рублей; 
в 2027 году – 100 000, 00рублей; 
 

 
 
 

Приложение 2  
к постановлению администрации 
Ирбейского района  
от 19.11.2024 № 757-пг 

 
 

Приложение 1 к паспорту муниципальной программы Ирбейского района «Профилактика правонарушений на территории Ирбейского района Красноярского края»  
 
 

Перечень 
целевых показателей муниципальной программы Ирбейского района с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации муниципальной программы 
 

№  
п/п 

Цели, целевые 
показатели 

муниципальной 
программы 

Единица 
измерен

ия 

  Годы реализации муниципальной программы 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Годы до конца реализации 
муниципальной программы 

Ирбейского района в 
пятилетнем интервале 

  2030 год 

1.   Цель: Совершенствование системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопасности граждан на 
территории Ирбейского района 

 общее количество 
совершенных преступлений 

ед 367 292 335 315 315 315 315 315 310   310 300 

1.1.   Задача 1: осуществление целенаправленной социально-правовой профилактики правонарушений 

1.1.1. количество заседаний 
межведомственной 
комиссии по профилактике 
правонарушений 

ед 3 4 4 4 4 4 4 4 4   4 4 

1.2.   Задача 2: дальнейшее вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности, а также общественных объединений и населения 

1.2.1. количество добровольных 
народных дружин на 
территории Ирбейского 
района 

ед 1 1 1 1 1 1 1 1 1   1 1 

1.3.   Задача 3: активизация борьбы с преступностью и безнадзорностью несовершеннолетних 

1.3.1. количество преступлений, 
совершенных 
несовершеннолетними 

ед 20 11 12 13 13 13 13 13 11   10 10 

1.4.   Задача 4: предупреждение повторной преступности среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и лиц, 
осужденных к наказанию, несвязанному с лишением свободы 

1.4.1. количество совершаемых 
рецидив преступлений  

ед 202 161 168 179 12 179 179 179 175   170 170 

1.5.   Задача 5: предупреждение и профилактика правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах 

1.5.1. количество 
правонарушений, 
совершаемых на улице  

ед 81 50 71 68 68 68 68 68 64   60 60 

1.5.2. количество 
правонарушений, 
совершаемых в 
общественных местах 

ед 92 61 81 78 75 75 75 75 72   70 70 

1.6.   Задача 6: активизация борьбы с пьянством, алкоголизмом и наркоманией 

1.6.1. количество 
правонарушений, 
совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения 

ед 142 122 140 138 138 138 138 138 134   130 130 

1.6.2. общее количество лиц 
употребляющих наркотики, 
алкоголь 

ед   50 45 40 40 40 40 40   25 25 

1.6.3. площадь очагов 
дикорастущей конопли 

га   69,5 55 50 50 50 50 40   30 30 

1.7.   Задача 7: предупреждение правонарушений в миграционной сфере 

1.7.1. число выявленных фактов 
незаконной миграции 

ед 7 8 9 10 10 10 10 10 9   8 8 

1.8.   Задача 8: информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, повышение бдительности 
населения 

1.8.1. количество листовок и 
памяток по вопросам 
противодействия 
терроризму и экстремизму, 
повышению бдительности 
населения 

ед 0 0 0 0 0 0 0 0 100   100 0 

1.8.2. количество преступлений и 
административных 
правонарушений 
экстремисткой 
направленности 

ед 0 0 0 0 0 0 0 0 0   0 0 

 
 
 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 06 от 20.02.2025 

ОФИЦИАЛЬНО 3 
 

 

Приложение 3 
к приложению к постановлению 
администрации Ирбейского района 
от 19.11.2024 № 757 -пг 
 
Приложение 3  
к муниципальной программе  
Ирбейского района «Профилактика правонарушений на 
территории Ирбейского района Красноярского края»  

 
 
 
 
 

Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 
 

Статус 
(муниципа

льная 
программа 
Ирбейског
о района, 
подпрогра

мма) 

Наименование муниципальной программы 
Ирбейского района, подпрограммы 

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств (далее - 
ГРБС) 

Код бюджетной классификации  
2025 
год 

 2026 
 год 

2027 
год 

Итого на 
очередной 
финансовы

й год и 
плановый 

период 

ГРБС Рз 
Пр 

ЦСР ВР 

Муниципа
льная 
программа 

Профилактика правонарушений на территории 
Ирбейского района Красноярского края  

всего расходные 
обязательства по 
муниципальной 
программе 
Ирбейского 
района 

Х 
 

Х Х Х 100000,0 100000,0 100000,0 300000,0 

в том числе по 
ГРБС: 

        

Администрация 
Ирбейского 
района 

009 0314 13900013
90 

240 100000,0 100000,0 100000,0 300000,0 

Мероприя
тие  

Осуществление мероприятий по профилактике 
правонарушений: 
 
- изготовление и распространение среди 
населения памяток с целью профилактики и 
пресечения противоправных действий в 
отношении граждан; 
 - оснащение техническими средствами контроля 
места массового скопления людей; 
 - изготовление и распространение среди 
населения памяток с целью профилактики 
наркомании, алкоголизма и табакокурения; 
 - обеспечение техническими, химическими 
средствами уничтожения дикорастущей конопли; 
 - изготовление и распространение среди 
населения листовок, наклеек и памяток по 
вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму, повышению бдительности 
населения; 
 - приобретение информационных стендов для 
размещения информации по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму, 
повышению бдительности населения 
 

всего расходные 
обязательства по 
мероприятию 

Х 
 

Х Х Х 1000,0 100 000,0 100000,0 5000,0 

в том числе по 
ГРБС:  

        

Администрация 
Ирбейского 
района 

009 0314 13900013
90 

240 1000000,
0 

100000,0 100000,0 100000,0 

 
 
 

Приложение 4 
к приложению к постановлению 
администрации Ирбейского района 
от 19.11.2024 № 757 -пг 
 
Приложение 4  
к муниципальной программе  
Ирбейского района «Профилактика правонарушений на 
территории Ирбейского района Красноярского края»  

 
 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий программы 
 

№ 
п/п 

Статус 
(муниципальная 

программа 
Ирбейского района, 

подпрограмм 

Наименование муниципальной программы Ирбейского 
района, подпрограммы 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования 

Оценка расходов 
(руб.), годы 

Очередной 
финансовый 

год 
2025 

Первый год 
планового 
периода 

2026 

Второй год 
планового 
периода 

2027 

Итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 
1 Муниципальная 

программа 
 

Профилактика правонарушений на территории 
Ирбейского района Красноярского края  

Всего: 100 000,0 100 000,0 100 000,0 300 000,0 

в том числе:     

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

районный бюджет 100 000,0 100 000,0 100 000,0 300 000,0 
внебюджетные 
источники 

    

 
Мероприятие 
программы  

Осуществление мероприятий по профилактике 
правонарушений: 
 

Всего: 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 
1.1 в том числе:     
 федеральный бюджет     



4 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 06 от 20.02.2025 

 

 

 
 
 
 
 

Приложение 5 
к приложению к постановлению 
администрации Ирбейского района 
 от 19.11.2024 № 757-пг 

 
 Приложение 5  
 к муниципальной программе  
Ирбейского района «Профилактика правонарушений на 
территории Ирбейского района Красноярского края»  

 
Мероприятие муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений на территории Ирбейского района Красноярского края» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответственные Срок 
реализаци

и 

Ежегодное финансирование 
(тыс.руб.), в том числе:  

Ожидаемые 
результаты 

2024 2025 2026 2027 
1. Организационные мероприятия по выполнению программы 

1.1 Рассмотрение на заседаниях комиссии по профилактике 
правонарушений хода и эффективности реализации 
мероприятий Программы 

Секретарь межведомственной 
комиссии 

 
ежеква
ртальн
о 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Контроль за 
выполнением 
мероприятий 

1.2 Внесение предложений в план заседаний 
межведомственной комиссии по профилактики 
правонарушений на основе анализа состояния 
общественного порядка на территории Ирбейского района 

МО МВД России «Ирбейский»; 
филиал по Ирбейскому району ФКУ 
УИИ ГУФСИН; органы местного 
самоуправления поселений; 
отв.секретарь по делам 
несовершеннолетних; УСЗН; КГКУ 
ЦЗН; прокуратура 

 
2017-
2027 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Совершенствование 
системы 
профилактики 
преступлений и 
правонарушений 

1.3 Организация работы по профилактике правонарушений в 
органах местного самоуправления поселений 

Администрация района; МО МВД 
России «Ирбейский»; органы 
местного самоуправления поселений 

 
2017-
2027 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Создание системы 
профилактики 
правонарушений  
в органах местного 
самоуправления 
поселений 

2. Профилактика и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений, профилактика правонарушений на улицах и общественных местах, профилактика 
правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи, профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и лиц осужденных к наказанию, не 
связанному с лишением свободы, профилактика алкоголизма и наркомании, профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной 

миграции, предупреждение имущественных преступлений 
2.1 Реализация комплексных мер по стимулированию участия 

населения, организаций, предприятий, учреждений в 
деятельности общественных организаций 
правоохранительной направленности в форме 
добровольных народных дружин; 
Изготовление и распространение среди населения памяток 
с целью профилактики и пресечения противоправных 

Администрация Ирбейского 
района; 
органы местного 
самоуправления поселений; 
МО МВД России «Ирбейский»; 
МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики 

 
2017 
- 
2027 
 

 
100000,0 
 
 
 

 
1000
000,0 
 

 
100000
0, 
 
 

 
1000000, 
 
 

Снижение 
количества 
преступлений, 
совершенных в 
общественных 
местах и на 
улицах 

 - изготовление и распространение среди населения 
памяток с целью профилактики и пресечения 
противоправных действий в отношении граждан; 
 - оснащение техническими средствами контроля места 
массового скопления людей; 
 - изготовление и распространение среди населения 
памяток с целью профилактики наркомании, 
алкоголизма и табакокурения; 
 - обеспечение техническими, химическими средствами 
уничтожения дикорастущей конопли; 
 - изготовление и распространение среди населения 
листовок, наклеек и памяток по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму, 
повышению бдительности населения; 
 - приобретение информационных стендов для 
размещения информации по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму, повышению бдительности 
населения 
 

краевой бюджет     
 местный бюджет 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 
 внебюджетные 

источники 
    

  



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 06 от 20.02.2025 

ОФИЦИАЛЬНО 5 
 

 

действий в отношении граждан; 
Обеспечение участия населения, учреждений, предприятий, 
организаций в деятельности формирований 
правоохранительной направленности ДНД, активизация 
работы внештатных сотрудников полиции; 
Проведение акций по добровольной сдаче оружия и 
боеприпасов, незаконно хранящихся у населения, а так же 
проведение совместной со средствами массовой 
информации ежегодной PR-акции «Прощай оружие»; 
Обеспечение стимулирования за предоставление 
достоверной информации о подготавливаемых и 
совершенных правонарушений; 
Подготовка реестра потенциально опасных мест массового 
скопления людей; 
Оснащение техническими средствами контроля места 
массового скопления людей; 
Информирование граждан о способах и средствах 
правомерной защиты от преступных и иных посягательств 
путем проведения соответствующей разъяснительной 
работы в средствах массовой информации ; 
Изготовление и распространение среди населения листовок, 
наклеек и памяток по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму, повышению бдительности 
населения; 
Приобретение информационных стендов для размещения 
информации по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму, повышению бдительности населения; 
Проведение рейдов в ночное время с целью пресечения 
нахождения несовершеннолетних с 23 часов до 7 часов 
следующего дня в летний период и с 22 часов до 7 часов 
следующего дня в зимнее время без сопровождения 
законных представителей; 
Проведение мероприятий с несовершеннолетними, 
состоящими на учетах в правоохранительных органах 
(праздники, спортивные соревнования, фестивали и т.д.) в 
каникулярное время 
Проведение семинаров, лекций для обучающихся в 
образовательных учреждениях всех типов и видов, о 
профилактике и борьбе с незаконным оборотом и 
употреблением наркотиков, пьянством и алкоголизмом; 
Осуществить комплекс мер по адаптации 
несовершеннолетних, освободившихся из мест лишения 
свободы, состоящих на учетах в УВД, с целью их обучения, 
трудоустройства; 
Оказание помощи неблагополучным и неполным семьям с 
целью защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних граждан, предотвращение жестокого 
обращения с детьми; 
Создание статистической отчетности по подросткам, не 
посещающим занятия в образовательных учреждениях без 
уважительной причины; 
Организация и проведение межведомственной акций 
«Помоги пойти учиться»; 
Информирование органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ирбейского района о лицах, 
освобождающихся из учреждений исполнения наказаний; 
Организация индивидуальных и групповых консультаций 
по профессиональной ориентации для лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы, с целью содействия их 
трудоустройству; 
Оказание лицам, освободившимся из мест лишения 
свободы, медицинской, психологической, социальной 
помощи; 
Обеспечение контроля за соблюдением лицами, 
состоящими под административным надзором, а также 
условно-досрочно освобожденными ограничений, 
установленных судом; 
Организация проведения профилактических мероприятий в 
образовательных учреждениях района: проведение лекций, 
бесед, анкетирования, тестирования, размещение наглядной 
информации о вреде наркомании и алкоголизма; 
Организация проведения занятий с медицинским 
персоналом, участвующим в профилактических 
медицинских осмотрах, медсестрами школ по вопросам 
выявления алкогольной и наркотической зависимости среди 

УО; 
КГКУ ЦЗН;  
Ответственный секретарь КДН 
и ЗП 
Администрации учреждений, 
исполняющих наказания 
КГБУЗ «Ирбейская РБ» ТО 
ККУ УСЗН 

Предупреждение 
совершения 
правонарушений 
Снижение 
количества 
преступлений, 
совершенных в 
общественных 
местах и на 
улицах 
 
Повышение 
информированнос
ти населения по 
вопросам 
противодействия 
терроризму, 
экстримизму; 
повышение 
бдительности 
населения. 
Снижение 
количества 
правонарушений 
среди подростков 
Уменьшение 
числа 
правонарушений, 
совершаемых  
несовершеннолетн
ими 
Декриминализаци
я молодежной 
сферы 
Профилактика 
рецидивной 
преступности 
Профилактика 
преступных 
посягательств на 
детей 
Профилактика 
правонарушений 
среди подростков 
Уменьшение 
рецидивной  
преступности  
Обеспечение 
социальной 
защиты в трудной 
жизненной 
ситуации 
Обеспечение 
социальной 
защиты в трудной 
жизненной 
ситуации 
Предупреждение 
совершения 
преступлений 

     



6 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 06 от 20.02.2025 

 

 
подростков в учебных заведениях; 
Организация проведения профилактических мероприятий 
по формированию здорового образа жизни в 
оздоровительных лагерях района в летнее время; 
Осуществление мероприятий по выявлению и пресечению 
фактов незаконной продажи спиртосодержащей продукции, 
в том числе контрафактной и фальсифицированной 
алкогольной продукции ; 
Организация совместных выезды членов КДН, 
представителей прокуратуры, МО МВД с целью 
проведения контрольных закупок алкоголя в торговых 
точках района; 
Изготовление и распространение среди населения памяток 
с целью профилактики наркомании, алкоголизма и 
табакокурения; 
Обеспечение техническими, химическими средствами 
уничтожения дикорастущей конопли; 
Организация проверки законности использования 
иностранной рабочей силы на территории района; 
Осуществление оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на выявление иностранных 
граждан, незаконно находящихся на территории 
Ирбейского района ; 
Организация проведения встреч с предпринимателями по 
оборудованию принадлежащих им торговых точек 
средствами охраны, видеонаблюдения, сигнализации; 
Организация проведения встреч с собственниками дачных 
участков (периодически проживающих) по планированию и 
реализации мер, направленных на сохранность имущества; 

 Предотвращение 
детского и 
подросткового 
алкоголизма и 
наркомании 
Предотвращение 
детского и 
подросткового 
алкоголизма и 
наркомании 
Профилактика 
пьянства и 
алкоголизма в 
подростковой 
среде, пропаганда 
здорового образа 
жизни 
Предупреждение 
преступлений, 
совершаемых в 
состоянии 
опьянения 
Предотвращение 
детского и 
подросткового 
алкоголизма 
Повышение 
информированнос
ти населения о 
вреде наркомании, 
алкоголизма и 
табакокурения 

 

 Сокращение 
площади очагов 
дикорастущей 
конопли 
Предотвращение 
нелегальной 
миграции 
Предупреждение 
правонарушений, 
совершаемых 
иностранными 
гражданами и 
лицами без 
гражданства 
Предупреждение 
совершения 
преступлений 
Предупреждение 
совершения 
преступлений 

Итого по мероприятиям: 100,0 100,0 
 

100,0 100,0  

     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.02.2025 с. Ирбейское № 75-пг 

 
О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена 
 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации", руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Провести аукцион на право заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена:  
 земельный участок с кадастровым номером 24:16:4201005:2780, общей площадью 233 
кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного  

 
 
 
использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 
Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, ул. Интернациональная, 101/8.  
 2. Утвердить извещение о проведения аукциона на право заключения договоров аренды 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
согласно приложению. 
 3. Бухгалтерии администрации района (Е.И. Орехова) производить расчеты с 
претендентами, участниками и победителем аукциона. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по 
оперативному управлению А. Н. Струкова. 
5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 
 
 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 06 от 20.02.2025 

ОФИЦИАЛЬНО 7 
 

 

Приложение 
к постановлению администрации 
Ирбейского района  
от 18.02.2025 № 75-пг 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена  

 
1. Наименование организатора аукциона, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номер контактного телефона. 
Администрация Ирбейского района Красноярского края, 663650, Красноярский край, 
Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2, official@adm-irbeyskoe.ru, 8 
(39174) 31-9-61. 
2. Основание проведения аукциона постановление администрации Ирбейского района 
Красноярского края от 18.02.2025г. № 75-пг «О проведении аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена». 
3. Дата, время, место и порядок проведения аукциона – 24.03.2025 г. в 09 ч. 00 мин. по 
адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2, 
каб – 2-29. 
 Аукцион проводится в соответствии с требованиями статьи 39.12 Земельного Кодекса 
Российской Федерации.  
К участию в аукционе допускаются физические и юридические лица, своевременно 
подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы в соответствии с 
перечнем, объявленным в Извещении о проведении открытого аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка (далее – Извещение), обеспечившие в 
установленный срок поступление на счет Организатора аукциона, указанный в 
Извещении, установленной суммы задатка. 
Регистрация участников проводится в день проведения аукциона, указанный в 
Извещении, за 30 мин. до его начала в здании Администрации Ирбейского района по 
адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2, 
каб. 2-29. 
При проведении аукциона осуществляется последовательное повышение начальной цены 
на «шаг аукциона». 
Предложения о цене заявляются участниками аукциона поднятием их карточек после 
оглашения начальной цены или цены предложения, сложившейся на соответствующем 
«шаге аукциона».  
Если после троекратного объявления начальной цены ни один из участников аукциона не 
поднял карточку, аукцион признается несостоявшимся. 
 Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший размер 
годовой арендной платы за земельный участок. 
 Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет организатор 
аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из 
которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона.  
 4. Предмет аукциона (ежегодный арендный платеж за предоставленные земельные 
участки): 
 Лот № 1 – земельный участок с кадастровым номером 24:16:4201005:2780, общей 
площадью 233 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, 
местоположение: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, ул. 
Интернациональная, 101/8. Сведения об ограничениях права на объект недвижимости, 
обременениях данного объекта, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав 
и обременений недвижимого имущества: вид ограничения (обременения): ограничения 
прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской 
Федерации; срок действия: c 08.11.2024; реквизиты документа-основания: доверенность 
от 09.02.2018 серия: 24АА № 3039029; о порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон от 24.02.2009 № 160 выдан: Правительство РФ; 
текстовое и графическое описание местоположения границ и сведений зон с особыми 
условиями использования территорий (ЗОУИТ) от 01.03.2018 № б/н; свидетельство о 
государственной регистрации права от 11.08.2008 № 987372. вид ограничения 
(обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 
Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: c 08.11.2024; реквизиты 
документа-основания: описание местоположения границ от 02.03.2020 № б/н выдан: 
ООО "Центр инженерных технологий"; водный кодекс Российской Федерации от 
03.06.2006 № 74-ФЗ выдан: Государственная Дума Российской Федерации; приказ "Об 
установлении зон затопления, подтопления территорий, прилегающих к реке Кан и ее 
притокам в с. Ирбейское Ирбейского района Красноярского края от 27.11.2020 № 454 
выдан: Енисейское бассейновое водное управление Федерального агентства водных 
ресурсов. вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: 
c 08.11.2024; реквизиты документа-основания: приказ об утверждении мероприятий 
«Установление границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос реки Кан и ее 
притоков в черте населенных пунктов» от 27.01.2017 № 1/111-од выдан: Министерство 
природных ресурсов и экологии Красноярского края. вид ограничения (обременения): 
ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 
кодекса Российской Федерации; срок действия: c 08.11.2024; реквизиты документа-
основания: карта (план) объекта землеустройства от 01.02.2017 № б/н выдан: ООО 
"ЦИТ"; заявление на кадастровый учет от 22.02.2017 № б/н выдан: Министерство 
природных ресурсов и экологии Красноярского края; водный кодекс Российской 
Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ выдан: Правительство Российской Федерации; приказ 
об утверждении мероприятий «Установление границ водоохранных зон и прибрежных 
защитных полос реки Кан и ее притоков в черте населенных пунктов» от 27.01.2017 № 
1/111-од выдан: Министерство природных ресурсов и экологии Красноярского края; 
письмо о точности определения координат от 18.01.2017 № 18/01-17 выдан: ООО "Центр 
инженерных технологий"; доверенность от 20.02.2017 № МПР/1-0451 выдан: 
Министерство природных ресурсов и экологии Красноярского края. 
 5. Начальная цена предмета аукциона (цена лота) (без учета НДС) 1,5 % кадастровой 
стоимости такого земельного участка (является ежегодным размером арендной платы): 
 Лот № 1 – 405,35 (четыреста пять) рублей 35 копеек (без учета НДС); 
 6. «Шаг аукциона» -3% начальной цены предмета аукциона: 
 Лот № 1 – 12,16 (двенадцать) рублей 16 копеек (без учета НДС); 
 7. Форма заявки на участие в аукционе, порядок ее приема, адрес места ее приема, дата и 
время начала и окончания приема заявок на участие в аукционе: 
 Для участия в аукционе заявители представляют следующие документы: 
 1) заявка на участие в аукционе по установленной в приложении к извещению о 
проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата 
задатка; 
 2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

 3) документы, подтверждающие внесение задатка. 
 Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, 
возвращается заявителю в день ее поступления. 
 Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в 
аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме 
организатора аукциона.  
 Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 
 1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление 
недостоверных сведений; 
 2) не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 
 3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с настоящим 
Кодексом и другими федеральными законами не имеет права быть участником 
конкретного аукциона или приобрести земельный участок в аренду; 
 4) наличие сведений о заявителе в предусмотренном статьей 39.12 Земельного кодекса 
РФ реестре недобросовестных участников аукциона.  
 Форма заявки на участие в аукционе приведена в приложении к настоящему извещению. 
 Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе в отношении 
каждого лота. Заявка подается на бумажном носителе, о приеме заявки выдается 
расписка о получении. 
 Время и место приема заявок - рабочие дни с 8:00 ч. до 12:00 ч., с 13:00 ч. до 16:00 ч. по 
местному времени по адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. 
Красноармейский, 2, каб.2-29. 
 Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – 21.02.2025г. 08:00  
 Дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе – 18.03.2025г. 16:00. 
 Извещение об аукционе размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www. 
torgi.gov.ru.  
 Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее, чем за пять 
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. Извещение об отказе 
от проведения аукциона размещается на официальном сайте торгов в течение одного дня 
с даты принятия решения об отказе от проведения аукциона. В течение двух рабочих 
дней с даты принятия указанного решения организатор аукциона уведомляет всех 
заявителей. 
 8. Задаток для участия в аукционе: Размер задатка - 20% начальной цены предмета 
аукциона: 
 Лот № 1 – 81,07 (восемьдесят один) рубль 07 копеек (без учета НДС); 
 Задаток вносится единым платежом в срок до 18.03.2025 года. 
 Документом, подтверждающим внесение задатка на счет организатора аукциона, 
является квитанция об оплате суммы задатка на счет организатора аукциона. 
 Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается 
заключением соглашения о задатке. 
 Лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, задатки возвращаются 
организатором аукциона в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о 
результатах аукциона. 
 Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный 
иным лицом, с которым договор аренды земельного участка заключается в соответствии 
с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, засчитываются в счет 
арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в 
установленном пунктом 21 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ порядке договора аренды 
земельного участка вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не 
возвращаются. 
 В случае отзыва заявки заявителем внесенный им задаток возвращается организатором 
аукциона в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. 
В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток 
возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 
Задаток для участия в аукционе вносится единым платежом в валюте РФ по следующим 
реквизитам: 
ПОЛУЧАТЕЛЬ: АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 Email: official@adm-irbeyskoe.ru  
ИНН 2416001583 , КПП 241601001, БИК 010407105 
Казначейский счёт № 03231643046190001900 
ЕКС 40102810245370000011 
УФК по Красноярскому краю (Администрация Ирбейского района Красноярского 
края 
Лицевой счёт 03193016410)  
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ// УФК по Красноярскому краю г. 
Красноярск  
ОГРН № 1022400778729 
Дата регистрации 22.10.2002г. 
Адрес (юридический/почтовый) 
663650 Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский 
д. №2 
Телефон: Приемная 8(39174)31641, Факс 8(39174)31347 
Наименование платежа: задаток для участия в торгах по продаже права на 
заключение договора аренды земельного участка по адресу: 
______________________ лот № ____. 
Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, 
внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема 
заявок на участие в аукционе. 
 Организатор аукциона не осуществляет возврат задатка лицу, которое не явилось для 
участия в аукционе, так как неявка участника аукциона на аукцион является 
неисполнением соглашения о задатке. 

 
 
 
 

Приложение к извещению о проведении аукциона 
 

Организатору торгов - 

Администрации Ирбейского района Красноярского края 

 
 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 

____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество; наименование юридического лица)  

_____________________________________________________________________________ 

(паспортные данные физического лица, реквизиты юридического лица, подающего 

заявку) 



8 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 06 от 20.02.2025 

 

 
именуемый далее Заявитель, принимая решение об участии в аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена, местоположение: 
__________________________________________________ 
____________________________________________________________кадастровый номер 
24:16: ________________, площадь земельного участка _________ кв.м., обязуюсь 
соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведения аукциона, а 
также порядок проведения аукциона.  
В случае непризнания меня победителем аукциона, прошу вернуть внесенный задаток по 
нижеуказанным банковским реквизитам: 
Адрес Заявителя:______________________________________________________________ 
 
ИНН Заявителя:_______________________________________________________________ 
 
Контактный телефон:__________________________________________________________ 
 
Банковские реквизиты 
Наименование банка: 
_____________________________________________________________ 
 
Номер счета Заявителя в банке: 
__________________________________________________ 
 
Даю согласие на обработку моих персональных данных. 
 
Всего представлено документов на 
______________________________________________________ листах. 
 
Подпись Заявителя (его полномочного 
представителя)_______________________________________________ 
 

Дата _______________ 2025 г. 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

 

Заявка № ___________ принята «______» ___________________ 2025 года в «_____» 

часов «_____» минут,  

 

Задаток в сумме ______________ руб. ________ коп. внесен «______» ________ 2025г. 

квитанция № ________  

 

Заявку принял специалист _______________ 
 
 
 

ДОГОВОР № 

аренды земельного участка 

с. Ирбейское       _______ 2025 год 

  

 Муниципальное образование Ирбейский район Красноярского края, в лице главы района 
Леоненко Олега Викторовича действующий на основании Устава, именуемый в 
дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны, и _________________________; 
зарегистрирован по адресу: – _____________________________, именуемый в 
дальнейшем «Арендатор», с другой стороны в соответствии с Постановлением 
администрации Ирбейского района Красноярского края «О проведении аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена» № __-пг от ___.2025 г., размещенного на официальном 
сайте torgi.gov.ru. под, в газете «Ирбейский ВЕСТНИК» от _____.2025 года № __ и на 
основании ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», протокола от _____.2025 № ___ оформления результатов аукциона на 
право заключения договоров аренды земельных участков, заключили настоящий Договор 
о нижеследующем:  

1. Предмет договора 
 1.1. По настоящему Договору Арендодатель передает во временное владение и 
пользование – земельный участок с кадастровым номером 24:16:4201005:2780, общей 
площадью 233 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, 
местоположение: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, ул. 
Интернациональная, 101/8.  
 1.2. Сведения об ограничениях права на объект недвижимости, обременениях данного 
объекта, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений 
недвижимого имущества: вид ограничения (обременения): ограничения прав на 
земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской 
Федерации; срок действия: c 08.11.2024; реквизиты документа-основания: доверенность 
от 09.02.2018 серия: 24АА № 3039029; о порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон от 24.02.2009 № 160 выдан: Правительство РФ; 
текстовое и графическое описание местоположения границ и сведений зон с особыми 
условиями использования территорий (ЗОУИТ) от 01.03.2018 № б/н; свидетельство о 
государственной регистрации права от 11.08.2008 № 987372. вид ограничения 
(обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 
Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: c 08.11.2024; реквизиты 
документа-основания: описание местоположения границ от 02.03.2020 № б/н выдан: 
ООО "Центр инженерных технологий"; водный кодекс Российской Федерации от 
03.06.2006 № 74-ФЗ выдан: Государственная Дума Российской Федерации; приказ "Об 
установлении зон затопления, подтопления территорий, прилегающих к реке Кан и ее 
притокам в с. Ирбейское Ирбейского района Красноярского края от 27.11.2020 № 454 
выдан: Енисейское бассейновое водное управление Федерального агентства водных 
ресурсов. вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: 
c 08.11.2024; реквизиты документа-основания: приказ об утверждении мероприятий 
«Установление границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос реки Кан и ее 
притоков в черте населенных пунктов» от 27.01.2017 № 1/111-од выдан: Министерство 
природных ресурсов и экологии Красноярского края. вид ограничения (обременения): 
ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 

кодекса Российской Федерации; срок действия: c 08.11.2024; реквизиты документа-
основания: карта (план) объекта землеустройства от 01.02.2017 № б/н выдан: ООО 
"ЦИТ"; заявление на кадастровый учет от 22.02.2017 № б/н выдан: Министерство 
природных ресурсов и экологии Красноярского края; водный кодекс Российской 
Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ выдан: Правительство Российской Федерации; приказ 
об утверждении мероприятий «Установление границ водоохранных зон и прибрежных 
защитных полос реки Кан и ее притоков в черте населенных пунктов» от 27.01.2017 № 
1/111-од выдан: Министерство природных ресурсов и экологии Красноярского края; 
письмо о точности определения координат от 18.01.2017 № 18/01-17 выдан: ООО "Центр 
инженерных технологий"; доверенность от 20.02.2017 № МПР/1-0451 выдан: 
Министерство природных ресурсов и экологии Красноярского края. 
 1.3. Государственная собственность на земельный участок не разграничена. 

2. Передача участка 
2.1. Арендатор осмотрел Участок в натуре, Участок соответствует его количественным и 
качественным характеристикам согласно настоящему договору, находится в 
удовлетворительном состоянии, пригодном для использования в соответствии с целями и 
условиями предоставления. 
2.2.Настоящий договор имеет силу акта приема-передачи Участка. 

3. Обязанности сторон 
3.1. Арендодатель обязуется: 
3.1.1. В случае принятия решения о прекращении договорных отношений письменно за 
30 дней предупредить Арендатора об этом. 
3.1.2. Предупредить Арендатора о всех правах третьих лиц на Участок (сервитуте, праве 
залога и т.п.). 
3.1.3. В разумный срок уведомлять Арендатора об изменении реквизитов счета. 
3.2. Арендатор обязуется: 
3.2.1. Своевременно и полностью производить расчеты по арендной плате, предоставлять 
Арендодателю копии платежных документов. 
 3.2.2. Участвовать в уплате всех издержек по содержанию и сохранению Участка. 
Выполнять на Участке в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия 
содержания и эксплуатации инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и 
не препятствовать их ремонту и обслуживанию. 
3.2.3. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным 
использованием, способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том 
числе земле как природному объекту. Соблюдать единые требования по содержанию и 
пользованию земельным Участком, установленные действующим законодательством, не 
допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом 
земельном Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по 
благоустройству территории. 
3.2.4. Неотделимые улучшения Участка производить только с разрешения Арендодателя. 
Стоимость таких улучшений не возмещается по окончании срока аренды. Все 
произведенные отделимые улучшения Участка являются собственностью Арендатора. 
3.2.5. Обеспечить беспрепятственный доступ представителям Арендодателя к Участку с 
целью проверки соблюдения условий настоящего договора. 
3.2.6. Арендатор не вправе передавать Участок в субаренду, передавать свои права и 
обязанности по договору третьему лицу, в том числе отдавать арендные права в залог их 
в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного товарищества или общества либо 
паевого взноса в производственный кооператив. 
3.2.8. В случае причинения ущерба Участку письменно сообщить об этом Арендодателю 
в трехдневный срок. Немедленно извещать соответствующие государственные органы и 
службы о событии, нанесшем (или грозящем нанести) Участку и находящимся на нем 
объектам, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все 
возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или 
повреждения Участка и расположенных на нем объектов. 
3.2.9. В случае принятия решения о прекращении договорных отношений или об 
освобождении Участка в разумный срок письменно уведомить об этом Арендодателя. 
3.2.10. В пятидневный срок после окончания договорных отношений произвести сдачу 
Участка по передаточному акту. 
3.2.11. Осуществить за свой счет государственную регистрацию настоящего договора и 
всех изменений к нему в регистрирующем органе. 

4. Арендная плата, сроки и порядок ее внесения 
 4.1. Размер арендной платы за Участок определен на основании протокола № __ от 
____.2025 года об оформлении результатов аукциона на заключение договора аренды 
земельного участка. 
4.2. Арендная плата составляет: ____________________ (без учета НДС) в год. 
4.3. Арендная плата за использование земельного участка вносится арендатором 
единовременным платежом в течение 20 рабочих дней с момента подписания настоящего 
договора. 
4.4. Арендная плата вносится Арендатором до 25 декабря оплачиваемого года. При 
заполнении бланка платежного документа Арендатор, кроме реквизитов получателя 
платежа, указывает свое полное наименование (Ф.И.О.), назначение платежа и код, номер 
и дату Договора аренды и период, за который производится оплата. 
Арендная плата по договору вносится Арендатором на счет ПОЛУЧАТЕЛЯ: УФК по 
Красноярскому краю (Администрация Ирбейского района Красноярского края) 
р/счет 03100643000000011900, БИК 010407105 ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА 
РОССИИ/ УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, ИНН 2416001583, КПП 
241601001, к/счет 40102810245370000011, ОКТМО 04619413, КБК 
00911105013050000120. 
4.5. На момент заключения Договора перечисленный Арендатором задаток в размере 
___________________________ (без учета НДС), засчитывается в сумму арендной платы 
по Договору за первый год действия Договора.  
4.6. Начисление арендной платы по настоящему Договору производится с ______.2025 
года. 

5. Ответственность сторон 
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 
договору стороны несут ответственность в соответствии с условиями настоящего 
договора и действующим законодательством Российской Федерации. 
5.2. За неуплату Арендатором платежей по его вине в срок, установленный договором, 
начисляется пеня в размере 0,1 % от просроченной суммы за каждый день просрочки. 
Арендатор самостоятельно начисляет и уплачивает соответствующую пеню. 
5.3. Уплата санкций, предусмотренных настоящим договором, не освобождает стороны 
от исполнения возложенных на них обязательств и устранения нарушений. 

6. Порядок и условия изменения, расторжения, прекращения договора  
6.1. Изменение условий настоящего договора, его расторжение и прекращение 
производится в соответствии с действующим законодательством. 
6.2. Арендодатель вправе расторгнуть договор в следующих случаях: 
6.2.1. Использование земельного Участка, которое приводит к значительному 
ухудшению экологической обстановки. 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 06 от 20.02.2025 

ОФИЦИАЛЬНО 9 
 

 

6.2.2. Не устранение совершенного умышленно земельного правонарушения, 
выражающегося в отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя 
почвы вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста 
растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими 
веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде. 
6.2.3. Не использование земельного Участка, предназначенного для 
сельскохозяйственного производства либо жилищного или иного строительства, в 
указанных целях в течение трех лет, если более длительный срок не установлен 
федеральным законом, за исключением времени, необходимого для освоения земельного 
участка, а также времени, в течение которого земельный участок не мог быть 
использован по назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, 
исключающих такое использование. 
6.2.4. Изъятие земельного Участка для государственных или муниципальных нужд. 
6.2.5. Реквизиция земельного Участка. 
6.2.6. В иных предусмотренных федеральными законами случаях. 
При этом договор считается расторгнутым с даты, указанной в соответствующем 
уведомлении, независимо от последующего исполнения Арендатором обязательств по 
договору. 
6.3. В случае перехода прав Арендатора на объекты недвижимого имущества, 
расположенные на Участке, третьим лицам, Арендатор имеет право на досрочное 
расторжение настоящего договора путем заключения с Арендодателем 
соответствующего соглашения. 

7. Срок действия договора 
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в 
установленном законом порядке. 
7.2. Настоящий Договор действует в период с _____.2025 по ___.2045г. 

8. Дополнительные условия 
8.1. Реквизиция Участка, его изъятие у Арендатора может быть только в порядке и на 
условиях, установленных действующим законодательством. 
8.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, 
регламентируются действующим законодательством. 
8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.  

Адреса и реквизиты сторон 
Арендодатель: Муниципальное образование Ирбейский район Красноярского края 
Регистрационное свидетельство: от 22.10.2002 г. ОГРН 1022400778729 
ИНН 2416001583 КПП 241601001 
Юридический адрес: 

663650, Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, д. 2  

УФК по Красноярскому краю (Администрация Ирбейского района Красноярского 
края л/счет 03193016410) отделение Красноярск ИНН 2416001583, КПП 241601001 
р/счет 40204810600000000879, БИК 040407001 
Телефон: (39174) 3-19-61 Факс: (39174) 3-13-47  
 
 
 
Глава района _____________________ О.В. Леоненко 
 
  М.П. 
 

Арендатор 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.02.2025 с. Ирбейское № 76-пг 

 
О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена 
 
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации", руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Провести аукци 
он на право заключения договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена:  
 земельный участок с кадастровым номером 24:16:5001001:786, общей площадью 786 
кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного 
использования – для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 
Красноярский край, Ирбейский район, с. Ивановка, ул. Руставели, 19А.  
 2. Утвердить извещение о проведения аукциона на право заключения договоров аренды 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
согласно приложению. 
 3. Бухгалтерии администрации района (Е.И. Орехова) производить расчеты с 
претендентами, участниками и победителем аукциона. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по 
оперативному управлению А. Н. Струкова. 
5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 
Ирбейского района  
от 18.02.2025 № 76-пг 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена  

 
1. Наименование организатора аукциона, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номер контактного телефона. 
Администрация Ирбейского района Красноярского края, 663650, Красноярский край, 
Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2, official@adm-irbeyskoe.ru, 8 
(39174) 31-9-61. 
2. Основание проведения аукциона постановление администрации Ирбейского района 
Красноярского края от 18.02.2025г. № 76-пг «О проведении аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена». 
3. Дата, время, место и порядок проведения аукциона – 24.03.2025 г. в 11 ч. 00 мин. по 
адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2, 
каб – 2-29. 
 Аукцион проводится в соответствии с требованиями статьи 39.12 Земельного Кодекса 
Российской Федерации.  
К участию в аукционе допускаются физические и юридические лица, своевременно 
подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы в соответствии с 
перечнем, объявленным в Извещении о проведении открытого аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка (далее – Извещение), обеспечившие в 
установленный срок поступление на счет Организатора аукциона, указанный в 
Извещении, установленной суммы задатка. 
Регистрация участников проводится в день проведения аукциона, указанный в 
Извещении, за 30 мин. до его начала в здании Администрации Ирбейского района по 
адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2, 
каб. 2-29. 
При проведении аукциона осуществляется последовательное повышение начальной цены 
на «шаг аукциона». 
Предложения о цене заявляются участниками аукциона поднятием их карточек после 
оглашения начальной цены или цены предложения, сложившейся на соответствующем 
«шаге аукциона».  
Если после троекратного объявления начальной цены ни один из участников аукциона не 
поднял карточку, аукцион признается несостоявшимся. 
 Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший размер 
годовой арендной платы за земельный участок. 
 Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет организатор 
аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из 
которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона.  
 4. Предмет аукциона (ежегодный арендный платеж за предоставленные земельные 
участки): 
 Лот № 1 – земельный участок с кадастровым номером 24:16:5001001:786, общей 
площадью 692 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, 
местоположение: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ивановка, ул. Руставели, 19А. 
 5. Начальная цена предмета аукциона (цена лота) (без учета НДС) 1,5 % кадастровой 
стоимости такого земельного участка (является ежегодным размером арендной платы): 
 Лот № 1 – 614,60 (шестьсот четырнадцать) рублей 60 копеек (без учета НДС); 
 6. «Шаг аукциона» -3% начальной цены предмета аукциона: 
 Лот № 1 – 18,43 (восемнадцать) рублей 43 копейки (без учета НДС); 
 7. Форма заявки на участие в аукционе, порядок ее приема, адрес места ее приема, дата и 
время начала и окончания приема заявок на участие в аукционе: 
 Для участия в аукционе заявители представляют следующие документы: 
 1) заявка на участие в аукционе по установленной в приложении к извещению о 
проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата 
задатка; 
 2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 
 3) документы, подтверждающие внесение задатка. 
 Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, 
возвращается заявителю в день ее поступления. 
 Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в 
аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме 
организатора аукциона.  
 Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 
 1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление 
недостоверных сведений; 
 2) не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 
 3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с настоящим 
Кодексом и другими федеральными законами не имеет права быть участником 
конкретного аукциона или приобрести земельный участок в аренду; 
 4) наличие сведений о заявителе в предусмотренном статьей 39.12 Земельного кодекса 
РФ реестре недобросовестных участников аукциона.  
 Форма заявки на участие в аукционе приведена в приложении к настоящему извещению. 
 Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе в отношении 
каждого лота. Заявка подается на бумажном носителе, о приеме заявки выдается 
расписка о получении. 
 Время и место приема заявок - рабочие дни с 8:00 ч. до 12:00 ч., с 13:00 ч. до 16:00 ч. по 
местному времени по адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. 
Красноармейский, 2, каб.2-29. 
 Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – 21.02.2025г. 08:00  
 Дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе – 18.03.2025г. 16:00. 
 Извещение об аукционе размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www. 
torgi.gov.ru.  
 Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее, чем за пять 
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. Извещение об отказе 



10 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 06 от 20.02.2025 

 

 
от проведения аукциона размещается на официальном сайте торгов в течение одного дня 
с даты принятия решения об отказе от проведения аукциона. В течение двух рабочих 
дней с даты принятия указанного решения организатор аукциона уведомляет всех 
заявителей. 
 8. Задаток для участия в аукционе: Размер задатка - 20% начальной цены предмета 
аукциона: 
 Лот № 1 – 122,92 (сто двадцать два) рубля 92 копейки (без учета НДС); 
 Задаток вносится единым платежом в срок до 18.03.2025 года. 
 Документом, подтверждающим внесение задатка на счет организатора аукциона, 
является квитанция об оплате суммы задатка на счет организатора аукциона. 
 Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается 
заключением соглашения о задатке. 
 Лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, задатки возвращаются 
организатором аукциона в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о 
результатах аукциона. 
 Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный 
иным лицом, с которым договор аренды земельного участка заключается в соответствии 
с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, засчитываются в счет 
арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в 
установленном пунктом 21 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ порядке договора аренды 
земельного участка вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не 
возвращаются. 
 В случае отзыва заявки заявителем внесенный им задаток возвращается организатором 
аукциона в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. 
В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток 
возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 
Задаток для участия в аукционе вносится единым платежом в валюте РФ по следующим 
реквизитам: 
ПОЛУЧАТЕЛЬ: АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 Email: official@adm-irbeyskoe.ru  
ИНН 2416001583 , КПП 241601001, БИК 010407105 
Казначейский счёт № 03231643046190001900 
ЕКС 40102810245370000011 
УФК по Красноярскому краю (Администрация Ирбейского района Красноярского 
края 
Лицевой счёт 03193016410)  
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ// УФК по Красноярскому краю г. 
Красноярск  
ОГРН № 1022400778729 
Дата регистрации 22.10.2002г. 
Адрес (юридический/почтовый) 
663650 Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский 
д. №2 
Телефон: Приемная 8(39174)31641, Факс 8(39174)31347 
Наименование платежа: задаток для участия в торгах по продаже права на 
заключение договора аренды земельного участка по адресу: 
______________________ лот № ____. 
Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, 
внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема 
заявок на участие в аукционе. 
 Организатор аукциона не осуществляет возврат задатка лицу, которое не явилось для 
участия в аукционе, так как неявка участника аукциона на аукцион является 
неисполнением соглашения о задатке. 

 
 
 
 

Приложение к извещению о проведении аукциона 
 

Организатору торгов - 

Администрации Ирбейского района Красноярского края 

 
 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 

____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество; наименование юридического лица)  

_____________________________________________________________________________ 

(паспортные данные физического лица, реквизиты юридического лица, подающего 

заявку) 

именуемый далее Заявитель, принимая решение об участии в аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена, местоположение: 
__________________________________________________ 
____________________________________________________________кадастровый номер 
24:16: ________________, площадь земельного участка _________ кв.м., обязуюсь 
соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведения аукциона, а 
также порядок проведения аукциона.  
В случае непризнания меня победителем аукциона, прошу вернуть внесенный задаток по 
нижеуказанным банковским реквизитам: 
Адрес Заявителя:______________________________________________________________ 
 
ИНН Заявителя:_______________________________________________________________ 
 
Контактный телефон:__________________________________________________________ 
 
Банковские реквизиты 
Наименование банка: 
_____________________________________________________________ 
 
Номер счета Заявителя в банке: 
__________________________________________________ 
 
Даю согласие на обработку моих персональных данных. 
 
Всего представлено документов на 
______________________________________________________ листах. 
 

Подпись Заявителя (его полномочного 
представителя)_______________________________________________ 
 

Дата _______________ 2025 г. 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

 

Заявка № ___________ принята «______» ___________________ 2025 года в «_____» 

часов «_____» минут,  

 

Задаток в сумме ______________ руб. ________ коп. внесен «______» ________ 2025г. 

квитанция № ________  

 

Заявку принял специалист _______________ 
 
 

 
ДОГОВОР № 

аренды земельного участка 
с. Ирбейское       _______ 2025 год 
  
 Муниципальное образование Ирбейский район Красноярского края, в лице главы района 
Леоненко Олега Викторовича действующий на основании Устава, именуемый в 
дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны, и _________________________; 
зарегистрирован по адресу: – _____________________________, именуемый в 
дальнейшем «Арендатор», с другой стороны в соответствии с Постановлением 
администрации Ирбейского района Красноярского края «О проведении аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена» № __-пг от ___.2025 г., размещенного на официальном 
сайте torgi.gov.ru. под, в газете «Ирбейский ВЕСТНИК» от _____.2025 года № __ и на 
основании ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», протокола от _____.2025 № ___ оформления результатов аукциона на 
право заключения договоров аренды земельных участков, заключили настоящий Договор 
о нижеследующем:  

2. Предмет договора 
 1.1. По настоящему Договору Арендодатель передает во временное владение и 
пользование – земельный участок с кадастровым номером 24:16:5001001:786, общей 
площадью 692 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, 
местоположение: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ивановка, ул. Руставели, 19А. 
 1.2. Ограничения (обременения) на земельный участок отсутствуют. 
 1.3. Государственная собственность на земельный участок не разграничена. 

2. Передача участка 
2.1. Арендатор осмотрел Участок в натуре, Участок соответствует его количественным и 
качественным характеристикам согласно настоящему договору, находится в 
удовлетворительном состоянии, пригодном для использования в соответствии с целями и 
условиями предоставления. 
2.2.Настоящий договор имеет силу акта приема-передачи Участка. 

3. Обязанности сторон 
3.1. Арендодатель обязуется: 
3.1.1. В случае принятия решения о прекращении договорных отношений письменно за 
30 дней предупредить Арендатора об этом. 
3.1.2. Предупредить Арендатора о всех правах третьих лиц на Участок (сервитуте, праве 
залога и т.п.). 
3.1.3. В разумный срок уведомлять Арендатора об изменении реквизитов счета. 
3.2. Арендатор обязуется: 
3.2.1. Своевременно и полностью производить расчеты по арендной плате, предоставлять 
Арендодателю копии платежных документов. 
 3.2.2. Участвовать в уплате всех издержек по содержанию и сохранению Участка. 
Выполнять на Участке в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия 
содержания и эксплуатации инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и 
не препятствовать их ремонту и обслуживанию. 
3.2.3. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным 
использованием, способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том 
числе земле как природному объекту. Соблюдать единые требования по содержанию и 
пользованию земельным Участком, установленные действующим законодательством, не 
допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом 
земельном Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по 
благоустройству территории. 
3.2.4. Неотделимые улучшения Участка производить только с разрешения Арендодателя. 
Стоимость таких улучшений не возмещается по окончании срока аренды. Все 
произведенные отделимые улучшения Участка являются собственностью Арендатора. 
3.2.5. Обеспечить беспрепятственный доступ представителям Арендодателя к Участку с 
целью проверки соблюдения условий настоящего договора. 
3.2.6. Арендатор не вправе передавать Участок в субаренду, передавать свои права и 
обязанности по договору третьему лицу, в том числе отдавать арендные права в залог их 
в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного товарищества или общества либо 
паевого взноса в производственный кооператив. 
3.2.8. В случае причинения ущерба Участку письменно сообщить об этом Арендодателю 
в трехдневный срок. Немедленно извещать соответствующие государственные органы и 
службы о событии, нанесшем (или грозящем нанести) Участку и находящимся на нем 
объектам, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все 
возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или 
повреждения Участка и расположенных на нем объектов. 
3.2.9. В случае принятия решения о прекращении договорных отношений или об 
освобождении Участка в разумный срок письменно уведомить об этом Арендодателя. 
3.2.10. В пятидневный срок после окончания договорных отношений произвести сдачу 
Участка по передаточному акту. 
3.2.11. Осуществить за свой счет государственную регистрацию настоящего договора и 
всех изменений к нему в регистрирующем органе. 

4. Арендная плата, сроки и порядок ее внесения 
 4.1. Размер арендной платы за Участок определен на основании протокола № __ от 
____.2025 года об оформлении результатов аукциона на заключение договора аренды 
земельного участка. 
4.2. Арендная плата составляет: ____________________ (без учета НДС) в год. 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 06 от 20.02.2025 

ОФИЦИАЛЬНО 11 
 

 

4.3. Арендная плата за использование земельного участка вносится арендатором 
единовременным платежом в течение 20 рабочих дней с момента подписания настоящего 
договора. 
4.4. Арендная плата вносится Арендатором до 25 декабря оплачиваемого года. При 
заполнении бланка платежного документа Арендатор, кроме реквизитов получателя 
платежа, указывает свое полное наименование (Ф.И.О.), назначение платежа и код, номер 
и дату Договора аренды и период, за который производится оплата. 
Арендная плата по договору вносится Арендатором на счет ПОЛУЧАТЕЛЯ: УФК по 
Красноярскому краю (Администрация Ирбейского района Красноярского края) 
р/счет 03100643000000011900, БИК 010407105 ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА 
РОССИИ/ УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, ИНН 2416001583, КПП 
241601001, к/счет 40102810245370000011, ОКТМО 04619410, КБК 
00911105013050000120. 
4.5. На момент заключения Договора перечисленный Арендатором задаток в размере 
___________________________ (без учета НДС), засчитывается в сумму арендной платы 
по Договору за первый год действия Договора.  
4.6. Начисление арендной платы по настоящему Договору производится с ______.2025 
года. 

5. Ответственность сторон 
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 
договору стороны несут ответственность в соответствии с условиями настоящего 
договора и действующим законодательством Российской Федерации. 
5.2. За неуплату Арендатором платежей по его вине в срок, установленный договором, 
начисляется пеня в размере 0,1 % от просроченной суммы за каждый день просрочки. 
Арендатор самостоятельно начисляет и уплачивает соответствующую пеню. 
5.3. Уплата санкций, предусмотренных настоящим договором, не освобождает стороны 
от исполнения возложенных на них обязательств и устранения нарушений. 

6. Порядок и условия изменения, расторжения, прекращения договора  
6.1. Изменение условий настоящего договора, его расторжение и прекращение 
производится в соответствии с действующим законодательством. 
6.2. Арендодатель вправе расторгнуть договор в следующих случаях: 
6.2.1. Использование земельного Участка, которое приводит к значительному 
ухудшению экологической обстановки. 
6.2.2. Не устранение совершенного умышленно земельного правонарушения, 
выражающегося в отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя 
почвы вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста 
растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими 
веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде. 
6.2.3. Не использование земельного Участка, предназначенного для 
сельскохозяйственного производства либо жилищного или иного строительства, в 
указанных целях в течение трех лет, если более длительный срок не установлен 
федеральным законом, за исключением времени, необходимого для освоения земельного 
участка, а также времени, в течение которого земельный участок не мог быть 
использован по назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, 
исключающих такое использование. 
6.2.4. Изъятие земельного Участка для государственных или муниципальных нужд. 
6.2.5. Реквизиция земельного Участка. 
6.2.6. В иных предусмотренных федеральными законами случаях. 
При этом договор считается расторгнутым с даты, указанной в соответствующем 
уведомлении, независимо от последующего исполнения Арендатором обязательств по 
договору. 
6.3. В случае перехода прав Арендатора на объекты недвижимого имущества, 
расположенные на Участке, третьим лицам, Арендатор имеет право на досрочное 
расторжение настоящего договора путем заключения с Арендодателем 
соответствующего соглашения. 

7. Срок действия договора 
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в 
установленном законом порядке. 
7.2. Настоящий Договор действует в период с _____.2025 по ___.2045г. 

8. Дополнительные условия 
8.1. Реквизиция Участка, его изъятие у Арендатора может быть только в порядке и на 
условиях, установленных действующим законодательством. 
8.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, 
регламентируются действующим законодательством. 
8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.  

Адреса и реквизиты сторон 
Арендодатель: Муниципальное образование Ирбейский район Красноярского края 
Регистрационное свидетельство: от 22.10.2002 г. ОГРН 1022400778729 
ИНН 2416001583 КПП 241601001 
Юридический адрес: 

663650, Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, д. 2  

УФК по Красноярскому краю (Администрация Ирбейского района Красноярского 
края л/счет 03193016410) отделение Красноярск ИНН 2416001583, КПП 241601001 
р/счет 40204810600000000879, БИК 040407001 
Телефон: (39174) 3-19-61 Факс: (39174) 3-13-47  
 
Глава района     _____________________ О.В. Леоненко 
 
 М.П. 
 
Арендатор 

 
 

Ирбейский районный Совет депутатов 
Красноярского края 

 
РЕШЕНИЕ 

 
20.02.2025 с. Ирбейское № 40-320р 

 
О внесении дополнения в решение Ирбейского районного Совета депутатов от 24.07.2019 
№ 34-248р «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин 
Ирбейского района» 
 
 Руководствуясь статьями 20, 28 Устава Ирбейского района, Ирбейский районный Совет 
депутатов РЕШИЛ: 
1. Решение от 24.07.2019 № 34-248р «Об утверждении Положения о почетном звании 
«Почетный гражданин Ирбейского района» дополнить приложением № 2. 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению, законности, правопорядку и информационной политике. 
3. Настоящие решение вступает в силу со дня официального принятия, и подлежит 
опубликованию в печатном издании «Ирбейский вестник». 
 
 

Председатель Ирбейского районного Совета 
депутатов _________________В.В. Анохина 

Глава района 
 
________________О.В. Леоненко 

 
 
 

Приложение № 2 
к решению Ирбейского районного 
Совета депутатов 
от 24.07.2019 № 34-248р 

   от 20.02.2025 № 40-320р 
 

СОСТАВ 
комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный гражданин 

Ирбейского района» 
 

 
Леоненко 
Олег Викторович 

- Глава Ирбейского района, сопредседатель 
комиссии; 
 

Анохина 
Валентина Васильева 

- Председатель Ирбейского районного Совета 
депутатов, сопредседатель комиссии; 
 

Бауэр 
Валерий Александрович 
 

- депутат Ирбейского районного Совета депутатов 

Кривовяз 
Галина Альбертовна 
 

- депутат Ирбейского районного Совета депутатов; 

Кузнецов 
Сергей Алексеевич 
 

- заместитель главы района по общественно-
политической работе 
 

Пивоваров 
Иван Иванович 

- представитель общественной организации-
председатель общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов Ирбейского района 
Красноярского края; 
 

Соколовская 
Тамара Михайловна 

- представитель предприятий-ИП ГКФХ 
«Соколовская Т.М.»; 
 

Титов 
Роман Сергеевич 

- депутат Ирбейского районного Совета депутатов; 
 
 

Черникова 
Надежда Ивановна 

- представитель учреждений-руководитель 
управления образования администрации Ирбейского 
района; 
 
 

Шмидт 
Елена Михайловна 

- заместитель главы района по социальным вопросам; 
 
 

Шпак 
Анастасия Сергеевна 

- директор МКУ «Правовое сопровождение и 
хозяйственное обеспечение деятельности 
администрации Ирбейского района. 
 

 
 
 

Ирбейский районный Совет депутатов 
Красноярского края 

 
РЕШЕНИЕ 

 
20.02.2025 с. Ирбейское № 40-321р 

 
О присвоении звания «Почетный гражданин Ирбейского района» 
 
В связи с празднованием 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне 1941-
1945 годов, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Ирбейского районного Совета депутатов от 24.07.2019 № 34-248р «Об утверждении 
Положения о почетном звании «Почетный гражданин Ирбейского района», с учетом 
протокола Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный 
гражданин Ирбейского района», руководствуясь статьями 14, 20, 28 Устава Ирбейского 
района, Ирбейский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
 1. Присвоить звание «Почетный гражданин Ирбейского района» ветерану Великой 
Отечественной Войны – Зайцеву Федору Ивановичу. 



12 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 06 от 20.02.2025 

 

 
 2. Главе района О.В. Леоненко провести церемонию награждения Зайцева Ф.И. в 
соответствии с пунктом 5. Положения о почетном звании «Почетный гражданин 
Ирбейского района». 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению, законности, правопорядку и информационной политике. 
4. Настоящие решение вступает в силу со дня официального принятия, и подлежит 
опубликованию в печатном издании «Ирбейский вестник». 
 
 

Председатель Ирбейского 
районного Совета депутатов 
_________________В.В. Анохина 

Глава района 
 
________________О.В. Леоненко 

 
 
 
 

Ирбейский районный Совет депутатов 
Красноярского края 

 
РЕШЕНИЕ 

(проект) 
 

_____.2025 с. Ирбейское № _____-р 

 
О внесении изменений в решение Благовещенского сельского Совета депутатов от 
28.02.2013 № 3 «О правилах землепользования и застройки Благовещенского сельсовета» 

 
В соответствии со статьями 33, 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьями 20, 28 Устава Ирбейского района Красноярского края, Ирбейский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
 1. Внести в решение Благовещенского сельского Совета депутатов от 28.02.2013 № 3 «О 
правилах землепользования и застройки Благовещенского сельсовета» следующие 
изменения: 
 в приложении к решению Совета депутатов муниципального образования 
Благовещенский сельсовет: 
 1.1. В статье 32 правил землепользования и застройки часть 2 (основные виды 
разрешенного использования) дополнить пунктом следующего содержания: 
 «3) природно-познавательный туризм (код 5.2)». 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному 
самоуправлению, законности, правопорядку и информационной политике. 
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в 
официальном печатном издании «Ирбейский вестник». 
 
 
 
 
Председатель Ирбейского 
районного Совета депутатов 
 
__________________В.В. Анохина 

   
 
 Глава Ирбейского района  
 
 
 _____________О.В. Леоненко 

 
 
 

Заключение 
о результатах проведения публичных слушаний  

по проекту внесения изменений в правила землепользования 
и застройки муниципального образования  

Благовещенский сельсовет Ирбейского района 
 

       14.02.2025  
 
Место и время проведения публичных слушаний: 

Красноярский край, Ирбейский район, село Благовещенка, улица Трактовая 9а, в 10 час. 
00 мин. 
Дата проведения: 14 февраля 2025 года.  
Основание для проведения публичных слушаний: 

- статьи 33 Градостроительного кодекса РФ; 
- Решение Ирбейского районного Совета депутатов от 19.10.2005 № 50 «Об утверждении 
Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Ирбейский район»; 
- постановление администрации Ирбейского района № 28-пг от 17.01.2025 «О назначении 
публичных слушаний по проекту внесения изменений в правила землепользования и 
застройки муниципального образования Благовещенский сельсовет Ирбейского района». 
Предмет публичных слушаний: проект внесения изменений в правила 
землепользования и застройки муниципального образования Благовещенский сельсовет 
Ирбейского района. 
Организатор публичных слушаний: комиссия по проекту внесения изменений в правила 
землепользования и застройки муниципального образования Благовещенский сельсовет 
Ирбейского района, утвержденная приложением к постановлению администрации 
Ирбейского района от 17.01.2025 № 28-пг.  
Форма оповещения о проведении публичных слушаний: постановление администрации 
Ирбейского района Красноярского края от 17.01.2025 № 28-пг «О назначении публичных 
слушаний по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 
муниципального образования Благовещенский сельсовет Ирбейского района» было 
опубликовано в официальном печатном издании «Ирбейский вестник» выпуск № 1 от 
17.01.2025 и размещено на официальном сайте администрации Ирбейского района в сети 
«Интернет» 17.01.2025. 
С момента публикации замечаний и предложений по вопросу, обсуждаемому на 
публичных слушаниях, не поступало. 
Количество зарегистрированных участников публичных слушаний – 35 человек. 
Участники публичных слушаний замечаний, касающихся внесения изменений в правила 
землепользования и застройки муниципального образования Благовещенский сельсовет 
Ирбейского района, а именно в приложении к решению Совета депутатов 
муниципального образования Благовещенский сельсовет: 
1.1. В статье 32 правил землепользования и застройки часть 2 дополнить пунктом 
следующего содержания: 

«2. Основные виды разрешенного использования: 
3) природно-познавательный туризм (код 5.2)» – не выразили. 
Других предложений и замечаний не поступило. 
По итогам открытого заседания Комиссия по проведению публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки муниципального 
образования Благовещенский сельсовет Ирбейского района, единогласно пришла к 
следующему заключению: 
1. Считать публичные слушания по проекту внесения изменений в правила 
землепользования и застройки муниципального образования Благовещенский сельсовет 
Ирбейского района состоявшимися и проведенными в соответствии с действующим 
законодательством. 
2. Опубликовать заключение по результатам публичных слушаний в официальном 
печатном издании «Ирбейский вестник» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Ирбейский район в сети «Интернет». 
3. Рекомендовать главе муниципального образования Ирбейский район подготовить 
проект решения «О внесении изменений в решение Благовещенский сельского Совета 
депутатов от 28.02.2013 № 3 «О правилах землепользования и застройки» и направить 
данный проект в Ирбейский районный Совет депутатов для рассмотрения. 
 
 
 
Председатель комиссии       А.И. Миллер 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отпечатано: Администрация Ирбейского 
района Красноярского края  

с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2  
Ирбейского района Красноярского края  

 
№ 06 от 20.02.2025   500 шт 

 


